

Số: /KH-UBND

Hoàng An, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân trong tỉnh đón mừng năm mới 2024 và vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn an toàn, vui tươi, lành mạnh, nghĩa tình và tiết kiệm; tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ ngay từ đầu năm 2024.

UBND xã Hoàng An xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và nhân dân trong xã đón Tết đoàn kết, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; mọi người đều có Tết trong không khí ấm cúng, hạnh phúc; không phô trương, lãng phí; chủ động thực hiện tốt các nhiệm vụ trong cơ quan; đơn vị, ổn định đời sống nhân dân, thực hiện tốt vấn đề an sinh xã hội, đảm bảo sản xuất, kinh doanh và các hoạt động khác.

- Cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và nhân dân trong xã phải nghiêm túc chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tổ chức đón Tết; đặc biệt là thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tuân thủ các quy định của pháp luật về phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông và nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội...

- Các cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ, đồng thời đón mừng Xuân mới thật đoàn kết, vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Về phân phối hàng hóa; sản xuất, kinh doanh.

- Tăng cường công tác dự báo và quản lý thị trường, ổn định giá cả, bảo đảm cân đối cung - cầu hàng hóa, dịch vụ, đáp ứng kịp thời nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân trước, trong và sau Tết; phát hiện, xử lý nghiêm, kịp thời mọi hành vi gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, đầu cơ, tích trữ,

đẩy giá hàng hóa tăng cao bất thường để thu lợi bất chính. Chủ động có kế hoạch bảo đảm tình hình an ninh giao thông để Nhân dân đi lại thuận lợi trong dịp Tết.

- Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngay từ đầu năm; tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện cho kế hoạch sản xuất, kinh doanh sau Tết.

- Tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, bảo đảm nước và chuẩn bị đủ nguồn phân bón, giống cây trồng, vật nuôi kịp thời đáp ứng nhu cầu sản xuất vụ chiêm xuân.

- Thực hiện tốt công tác kiểm dịch thú y; chủ động xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh đối với đàn gia súc, gia cầm; rét đậm, rét hại.

2. Về các hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; vệ sinh an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường

- Trạm y tế xã cần chủ động phân công lịch trực; bố trí đội ngũ y, bác sĩ trực cấp cứu 24/24 giờ trong ngày, bảo đảm tốt việc cấp cứu, không để xảy ra sự cố đáng tiếc do bất cẩn, thiếu chu đáo trong điều trị.

- Huy động và sẵn sàng các nguồn lực cho công tác khám, chữa bệnh. Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; đồng thời, có phương án phòng, chống ngộ độc thực phẩm.

- Chủ động giải quyết các vấn đề vệ sinh môi trường, có kế hoạch, phương án xử lý rác thải, hạn chế tối đa ô nhiễm môi trường, không để bùng phát dịch bệnh. Tổ chức dọn vệ sinh, làm đẹp cảnh quan môi trường tại các khu dân cư, nơi công cộng, cơ quan, đơn vị trước, trong, sau Tết.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan cấp trên tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, bảo đảm nước và chuẩn bị đủ nguồn phân bón, giống cây trồng, vật nuôi kịp thời đáp ứng nhu cầu sản xuất vụ Chiêm – Xuân 2024. Thực hiện tốt công tác kiểm dịch thú y; xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm nhiễm bệnh, mang mầm bệnh, giết mổ trái phép trên địa bàn. Chủ động xây dựng phương án phòng, chống rét đậm, rét hại, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và giống, cây trồng. Xây dựng kế hoạch và triển khai "Tết trồng cây" trang trọng, tiết kiệm, an toàn phòng dịch.

4. Thực hiện chế độ chính sách xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

- Thực hiện chi trả tiền lương, trợ cấp kịp thời cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, người về hưu và các đối tượng chính sách xã hội.

- Chủ động phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể xã tổ chức vận động, kêu gọi các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, cán bộ, công chức và nhân dân phát huy truyền thống “tương thân, tương ái”, thực hiện tốt cuộc vận động “Tết vì người nghèo” để mọi người, mọi nhà đều có Tết.

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, dọn dẹp khuôn viên, viếng nghĩa trang Liệt sỹ; thăm hỏi và tặng quà gia đình chính sách, người có công với nước, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân trong dịp Tết; đặc biệt, chăm lo các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn; hộ nghèo, cận nghèo... bảo đảm mọi nhà, mọi người đều được vui xuân, đón Tết.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên và các điều kiện để mừng thọ, chúc thọ, tặng quà người cao tuổi trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà tết cho người có công với cách mạng và thân nhân, các đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

5. Văn hóa xã hội, thông tin tuyên truyền.

- Thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội, bảo đảm các hoạt động văn hóa, thể thao, vui Xuân, kỷ niệm ngày truyền thống,... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của địa phương.

Tăng cường công tác tuyên truyền; nội dung tuyên truyền gắn với các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam... Tích cực đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc; ngăn chặn thông tin xấu độc.

6. Về đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; phòng chống tham nhũng, lãng phí; thực thi công vụ.

- Công an xã thực hiện nghiêm đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Thường xuyên bố trí lực lượng tuần tra, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi gây rối, trộm cắp, lừa đảo, đánh bạc, tệ nạn xã hội...; bảo vệ cơ quan không để kẻ gian lợi dụng trộm cắp tài sản trong những ngày nghỉ Tết.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển vật liệu nổ, pháo nổ. Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đốt pháo nổ trong dịp Tết, nhất là đêm giao thừa. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát giao thông, xe quá khổ, quá tải nhằm hạn chế thấp nhất xảy ra tai nạn giao thông. Đẩy mạnh tuần tra nhằm đảm bảo an ninh trật tự thôn xóm; bảo đảm cho nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh.

- Phát hiện, đấu tranh làm vô hiệu hóa âm mưu và hoạt động của các thế lực thù địch chống phá đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Thực hiện nghiêm chủ trương của Ban bí thư Trung ương Đảng về nghiêm cấm tặng quà Tết cho cấp trên dưới mọi hình thức; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện nghiêm việc trực cơ quan dịp Tết, xử lý, giải quyết kịp thời, hiệu quả mọi công việc, tình huống phát sinh; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo trong dịp nghỉ Tết; không để ảnh hưởng đến đời sống và hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhân dân và doanh nghiệp.

- Cán bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, không để ảnh hưởng của Tết và các ngày Lễ hội đến công việc.

Ngay khi hết thời gian nghỉ Tết theo quy định, các cơ quan phải nhanh chóng quay trở lại công việc, học tập...trở lại bình thường. Cán bộ, công chức, viên chức không đi lễ hội, liên hoan, ảnh hưởng đến hiệu quả công việc. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về giờ giấc, hiệu quả công việc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ, công chức, người lao động tổ chức triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 ngay từ những ngày đầu năm. Thực hiện nghiêm túc nội dung của kế hoạch này.

2. Công an xã chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy quân sự, cán bộ thuế và các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận trong đo lường. Tổ chức vận động cán bộ, nhân dân tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định cấm buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo; tăng cường công tác phòng chống cháy nổ, đặc biệt trong đêm giao thừa và những ngày tết phải bảo đảm an ninh trật tự tốt, bảo đảm an toàn giao thông, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp đua xe (nếu có), đốt pháo trái phép, cờ bạc, ma túy, mại dâm.

Giữ ổn định tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là vấn đề an ninh nông thôn.

Công an, quân sự tổ chức phân công lực lượng thường trực tại trụ sở; có kế hoạch phân công lực lượng tuần tra, kiểm soát, nắm bắt tình hình an ninh trên địa bàn.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội chủ động tham mưu tổ chức các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, viếng nghĩa trang liệt sỹ; thăm và tặng quà các gia đình có công với nước, các đối tượng chính sách xã hội, người già cô đơn, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, kịp thời nắm bắt tình hình đời sống nhân dân, nhất là các hộ nghèo, cận nghèo để có biện pháp trợ cấp, cứu trợ kịp thời, kiên quyết không để người dân nào bị đói trong dịp tết. Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể nhân dân tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cán bộ, công chức và nhân dân phát huy truyền thống “tương thân, tương ái” thực hiện tốt cuộc vận động “Tết vì người nghèo” để mọi người, mọi nhà đều có Tết.

- Tham mưu tổng hợp tình hình thăm, tặng quà Tết Nguyên đán; báo cáo kết quả các hoạt động đền ơn đáp nghĩa theo quy định.

- Phối hợp với đài truyền thanh xã, các ngành, đơn vị liên quan, các thôn đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền; các nội dung tuyên truyền gắn với hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Hướng dẫn quản lý các hoạt động văn hóa, lễ hội đầu xuân đảm bảo lành mạnh, tiết kiệm. Vận động cán bộ, công chức và nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và mừng thọ...phối hợp với lãnh đạo các thôn tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thể thao phong phú, đa dạng, phù hợp với truyền thống dân tộc, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, văn nghệ của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán.

6. Công chức địa chính – xây dựng xã chủ trì phối hợp với Chủ tịch Hội nông dân xã và các thôn trong xã chỉ đạo nhân dân tiếp tục thu hoạch cây rau màu vụ đông, triển khai kế hoạch gieo trồng vụ chiêm xuân 2024; tập trung phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; chủ động các biện pháp tiết kiệm nước, đảm bảo đủ nước tưới cho sản xuất nông nghiệp; tổ chức tốt “tết trồng cây xuân Giáp Thìn”.

7. Công chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã tổ chức tốt công tác tiếp dân giải quyết các thủ tục hành chính.

8. Công chức Tài chính - Kế toán xã thực hiện chi trả tiền lương, trợ cấp kịp thời cho cán bộ, công chức, hợp đồng lao động xã.

9. Trạm y tế xã chủ trì phối hợp với các đơn vị, các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, các cơ sở giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm theo quy định, không để tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn trong dịp tết Nguyên đán. Bố trí lịch trực 24/24 giờ, đảm bảo tốt việc sơ cấp cứu ban đầu, không để tình trạng xảy ra sự cố đáng tiếc do bất cẩn, thiếu chu đáo trong điều trị.

10. Ban chỉ huy quân sự xã, ban chỉ ủy các thôn tổ chức thăm hỏi, động viên, nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng của thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024, đặc biệt quan tâm các trường hợp thanh niên có hoàn cảnh gia đình khó khăn nhằm động viên, tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên yên tâm, sẵn sàng nhập ngũ.

11. Các thôn thực hiện việc vệ sinh, đường làng, ngõ xóm, vệ sinh môi trường, bảo vệ cây xanh; thực hiện treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu mừng Đảng, mừng Xuân. Tuyên truyền tới nhân dân thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này.

Các ngành, cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã; hiệu trưởng các trường, trạm trưởng trạm y tế, trưởng các thôn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về việc thực hiện kế hoạch này, thường xuyên nắm bắt tình hình, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua Văn phòng) các vụ việc, vấn đề phát sinh liên quan đến an ninh, trật tự và các vấn đề khác...cần giải quyết để tổng hợp báo cáo về UBND huyện theo quy định.

12. Giao công chức Văn phòng – Thống kê xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo Tết gửi UBND xã, UBND huyện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động, các thôn, các nhà trường, trạm y tế và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT ĐU – HĐND – UBND xã;
- Cán bộ, công chức, viên chức xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các nhà trường;
- Trạm y tế xã;
- Các thôn;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- VP HĐND - UBND huyện.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Thịnh